
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 10 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione tariffe della TARI anno 2023. 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore 18.30 parte nella sala delle adunanze 

consigliari e parte in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " no si 

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

7 

 

3 

 

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione tariffe della TARI anno 2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13.04.2023 che regola il funzionamento delle sedute 
del Consiglio Comunale in modalità telematica. 
 
Premesso che: 

− l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

− l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

− l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

− l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 

− il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446. 

 
Viste e richiamate le deliberazioni ARERA n.433 del 31.10.2019, n.57 del 03.02.2020, n.158 del 05.05.2020, 
n.238 del 26.06.2020, n.493 del 24.11.2020 e n. 363 del 03.08.2021 e la determinazione ARERA n.2 del 
27.03.2020 e n. 2 del 04.11.2021. 
 
Atteso che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti hanno efficacia per 
l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. 
 
Visto l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 
 
Visto l’art 3 comma 5 quinquies DL 228/2021 convertito con legge n.15 del 25.02.2022 che prevede “A  
decorrere  dall'anno  2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  
2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.” 
 
Visto l’art.1 comma 654 che prevede, relativamente alla TARI, la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio, così come determinati nel Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.10 in data 29.04.2022, che espone un costo complessivo di € 67.944,75 e che non ci sono 
detrazioni di cui alla determina ARERA n.2/DRFI/2021. 
 
Acquisiti i pareri favorevole tecnico e contabile dei Responsabili del Servizio e di Ragioneria, nonché il 
parere favorevole del Revisore dei Conti. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
 

1) Di approvare le seguenti tariffe della TARI per l'anno 2023: 
 
a) Utenze domestiche: 
 

Componenti nucleo familiare Quota fissa (€/mq./anno) Quota variabile (€/anno) 
1 0,55222 115,17022 
2 0,64425 207,30639 
3 0,70999 236,09895 
4 0,76258 299,44257 
5 0,81518 333,99363 

6 e oltre 0,85462 391,57874 
 
b) Utenze non domestiche: 
 

Attività Quota fissa 
(€/mq./anno) 

Quota variabile 
(€/mq./anno) 

     Quota Totale 
      (€/mq./anno) 

1) Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,23921 0,48430 0,72351 
2) Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,59802 1,22007 1,81809 
3) Stabilimenti balneari 0,47094 0,96860 1,43954 
4) Esposizioni, autosaloni, magazzini 0,32144 0,66126 0,98270 
5) Alberghi con ristorante 0,99421 2,03593 3,03014 
6) Alberghi senza ristorante 0,68025 1,39516 2,07541 
7) Case di cura e riposo 0,74753 1,49202 2,23955 
8) Uffici, agenzie, studi professionali 0,79238 1,63173 2,42411 
9) Banche ed istituti di credito 0,43357 0,89037 1,32394 
10) Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 

0,82976 1,69878 2,52854 

11) Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,13625 2,31906 3,45531 
12) Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, estetista, 

falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

0,74753 1,49016 2,23769 

13) Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,77743 1,58702 2,36445 
14) Attività industriali con capannoni di produzione 0,52327 1,02449 1,54776 
15) Attività artigianali di produzione beni specifici 0,56065 1,04311 1,60376 
16) Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,88716 8,00961 11,89677 
17) Bar, caffè, pasticceria 2,99012 6,51945 9,50957 
18) Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari 

1,60719 3,39011 4,99730 

19) Plurilicenze alimentari e/o miste 1,58476 3,35286 4,93762 
20) Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,53003 9,26134 13,79137 
21) Discoteche, night club, sale giochi, sale da ballo 1,22595 2,50533 3,73128 

 

2) Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 
160/2019. 

 

3) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lg. 267/2000, onde provvedere con i 
successivi adempimenti, in particolare l’emissione degli avvisi di pagamento. 
 

 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 04.05.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 04.05.2023 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.04.2023 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno ____________ in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 04.05.2023 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione tariffe della TARI anno 2023.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 27/04/2023  Il Responsabile del servizio- Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 



 
COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione tariffe della TARI anno 2023.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 27/04/2023  Il Responsabile del servizio- Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 


